
ES struktūrfondu specifiskā atbalsta 4.2.2.9. pasākums “Izglītības 
procesa individualizācija un starpnozaru sadarbība profesionālās
izglītības izcilībai“ 

ES FONDU ATBALSTS ATBILDĪGU UN VEIKSMĪGU INDIVĪDU IZAUGSMEI PROFESIONĀLAJĀ IZGLĪTĪBĀ



Nozaru izcilības un inovāciju centru attīstība

Valsts līmeņa metodisko centru 
nostiprināšana

Karjeras attīstības atbalsts 
audzēkņiem 

PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS 

PAMATNOSTĀDNĒS 2021.-2027.gadam

Atbalsts nozaru izcilībai un inovācijām

Kvalitatīva  un izmaksu efektīva
profesionālā izglītība

#3
Atbalsts 
ikviena 

izaugsmei 

#2
Mūsdienīga 

un kvalitatīva 
izglītība

DVB pieejas nostiprināšana
Starptautiskā izcilība, prasmju 

meistarība

Sasniedzamie rezultāti:
1) RR 2.4.2. Pamatizglītību ieguvušo īpatsvars, kuri turpina mācības profesionālajā izglītībā 34,5 (bāze 2018), 39% (mērķis 2024), 45% (mērķis 2027);
2) RR 2.4.3. Vispārējo vidējo izglītību ieguvušo īpatsvars, kuri turpina iegūt profesionālo izglītību 5,7% (bāze 2018) 6% (mērķis 2024) 7% (mērķis 2027)
3) R.R. 3.1. Vērtējuma labi, ļoti labi, teicami un izcili īpatsvars profesionālās kvalifikācijas eksāmenos 24,5% 9 un 10 balles,49% 7 un 8 balles (bāze 2018),

25% 9 un 10 balles un 50% 7 un 8 balles (mērķis 2024), 27% 9 un 10 balles un 52% 7 un 8 balles (mērķis 2027);
4) RR3.3. Profesionālās izglītības (sākotnējās) programmās uzņemto un absolvējušo skaita attiecība 54% (bāze 2018), 60% (mērķis 2024), 70% (mērķis

2027);
5) RR 3.5. Izglītojamo, kas apguvuši jaunas prasmes mācoties darbavieta, īpatsvars 16,6% (bāze 2019), 20% (mērķis 2024), 25% (mērķis 2027);

Uzdevumi



* - finansējuma apjoms pasākuma līmenī, kura pieejamība sākot ar 2025.gadu ir atkarīga no Darbības programmā noteikto starpposma rādītāju izpildes

ESF+ pasākums 4.2.2.9. "Izglītības procesa individualizācija un 
starpnozaru sadarbība profesionālās izglītības izcilībai"

19 749 588 EUR 
Kopējais finansējums, t.sk.

16 787 150 EUR 
(85%) ESF 

2 962 438 EUR
(15%) VBF 

3 115 933 EUR
elastības finansējums*

1.kārta 10 399 589 EUR 

Ierobežota projektu atlase

Finansējuma saņēmējs: VISC

Sadarbības partneri: LDDK, LBAS, 

LOSP, tehnikumi, IKVD

Īstenošanas periods 2023.-2027.gads

3.kārta 5 500 000 EUR 

Atklāta projektu atlase

Finansējuma saņēmēji: tehnikumi

Sadarbības partneri: PII, nozaru

organizācijas

Īstenošanas periods 2025.-2027.gads

2.kārta 3 850 000 EUR 

Ierobežota projektu atlase

Finansējuma saņēmējs: VIAA

Sadarbības partneri: PII

Īstenošanas periods 2023.-2027.gads

Atbalsts Nozaru kvalifikāciju struktūras pilnveidošanai, 

kvalifikāciju daļu izveidei, profesionālās izglītības 

satura attīstībai un pielāgošanai 21.gadsimta 

prasmēm, PII metodiskā darba sistēmas attīstībai, e-

NKS attīstība, DVB attīstība 

Atbalsts nacionālo prasmju meistarības konkursu 

organizēšanai un Latvijas dalības starptautiskajos 

prasmju meistarības konkursos (Euroskills un 

Worldskills) nodrošināšanai un talantu attīstības 

profesionālajā izglītībā atbalsts

Atbalsts valsts līmeņa prasmju aliansēm, kas

nodrošina institucionālu un nozares specifikai

atbilstošu sadarbības mehānismu DVB īstenošanai, 

pilnveidotas sadarbības prakses starp izglītības

iestādēm, NEP un nozares uzņēmumiem nozarēm

nepieciešamo prasmju apguvei un kvalitatīva

profesionālās izglītības procesa īstenošanai



1.Darbība

Darba tirgū aktuālo
prasmju noteikšana
un ieviešana
izglītības saturā, 
ilgtspējas, digitālas
un zaļas ekonomikas
nodrošināšanai, t.sk. 
NEP, VISC, PII
savstarpējā 
sadarbības 
koordinācijas 
mehānisma  un 
vienotas
metodoloģiskas
pieejas izveide
ievērojot PIL noteikto
atbildību

sadalījumu un 
nodrošinot
sistēmiskus 
risinājumus izglītības
kvalitātei un satura
elastību aktuālo
zināšanu un prasmju
apguvei

2.Darbība

DVB īstenošanas
modeļa
pilnveidošana, lai
nodrošinātu stabilas
un ekonomiski
efektīvas sadarbības
sistēmas izveidi starp
PII un darba
devējiem, prioritāri
ilgtermiņa sadarbības
attīstībai

3.Darbība

Informatīvu, 
mērķkomunikācijas
un kapacitātes
stiprināšanas
pasākumu
organizēšana, 
projekta vadība, 
informācijas un 
publicitātes pasākumi

4.Darbība

Profesionālās
izglītības mācību
līdzekļu
nodrošinājuma
kartējums un digitālu
interaktīvu mācību
līdzekļu izstrāde un 
iegāde būtiskāko
vajadzību
nodrošināšanai

5. – 7.Darbība

Digitālās platformas –
eNKS izveide un 
uzturēšana
profesionālās
izglītības satura
attīstībai, pārvaldībai
un profesionālās
izglītības procesā
iesaistīto dalībnieku
sadarbības
pilnveidošanai

Projekta

īstenotājs

VISC

Sadarbības 

partneri              

LDDK                    

LBAS                 

LOSP                     

IKVD

PII

SAM 4.2.2.9. pasākuma
«Izglītības procesa individualizācija un 

starpnozaru sadarbība profesionālās izglītības izcilībai» 1.kārta

• Mērķtiecīgs turpinājums

ES fondu 2014. –

2020.gada investīcijām

profesionālās izglītības

satura attīstībā;

• PIL grozījumos (apr., 

2022) noteikto

jauninājumu

profesionālajā izglītībā

ieviešanas atbalsts

• Izglītības attīstības

pamatnostādnēs 2021.-

2027.gadam “Nākotnes

prasmes nākotnes

sabiedrībai” noteikto

uzdevumu īstenošana



Valsts izglītības 

attīstības 

aģentūra

SAM 4.2.2.9. pasākuma
«Izglītības procesa individualizācija un 

starpnozaru sadarbība profesionālās izglītības izcilībai» 2.kārta

➢ Mērķtiecīgs

turpinājums ES 

fondu 2014. –

2020.gada 

investīcijām

profesionālās

izglītības satura

attīstībā

➢ PIL grozījumos (apr., 

2022) noteikto

jauninājumu

profesionālajā

izglītībā ieviešanas

atbalsts

➢ Izglītības attīstības 

pamatnostādnēs

2021.-2027.gadam 

“Nākotnes prasmes

nākotnes

sabiedrībai” noteikto

uzdevumu

īstenošana

1.darbība

Jauniešu nacionālo 
profesionālās 
meistarības konkursu 
SkillsLatvia
organizēšana, t.sk.,  
prasmju demonstrāciju 
un izmēģinājuma 
pasākumi profesionālās 
izglītības pievilcības 
celšanai; integrēto 
komunikācijas kampaņu 
īstenošana 
profesionālās izglītības 
prestiža celšanai

2.darbība

Konkursantu 
gatavošana un 
Latvijas nacionālās 
delegācijas dalības 
nodrošināšana 
starptautiskajos 
jauno profesionāļu 
meistarības 
konkursos 
EuroSkills un 
WorldSkills

3.darbība
Atbalsts profesionālās izglītības 
iestādēm un pedagogiem darbā ar 
talantīgajiem audzēkņiem:
Informatīvie un mācību pasākumi par 
starptautiskajiem prasmju 
standartiem, prasmju novērtēšanu un 
to piemērošanu profesionālajā 
izglītībā
Sadarbības pasākumi ar VISC, NEP 
un nozaru organizācijām par 
starptautisko prasmju standartu 
prasību pārnesi uz profesionālās 
izglītības saturu un profesionālo 
prasmju apguves process
Profesionālās meistarības konkursu 
un talantu attīstības profesionālajā 
izglītībā īstenošanas modeļa izstrāde

4.-5.darbība

Projekta vadība, 
informācijas un 
publicitātes 
pasākumi 

Mērķa 

grupa:

✓ izglītojamie

✓ absolventi

✓ jaunie 

profesionāļi 

✓ pedagogi

✓ profesionālās 

izglītības 

iestādes 



PINTSA iesaiste 4.2.2.9.pasākuma uzraudzībā

• Nodrošinot projektu stratēģisko pārraudzību, katram projektam ir nosakāma struktūra, kas veic projekta

uzraudzības padomes funkciju specifiskā atbalsta 4.2.2.9.pasākuma 1. un 2.kārtas īstenošanā;

• PINTSA nolikumā (4.p) ir noteikts, ka Apakšpadome veic vairākus uzdevumus, kas ir saistīti ar

profesionālās izglītības un cilvēkresursu politikas attīstību, kas sasaucas ar specifiskā atbalsta

4.2.2.9.pasākuma īstenošanas uzdevumiem un mērķiem;

• Līdz šim ar Eiropas Savienības struktūrfondu pasākumu īstenošanu saistītie jautājumi ir regulāri iekļauti

PINTSA darba kārtībā, paredzot projektu īstenotāju un atbildīgās iestādes informācijas sniegšanu

PINTSA sēdēs par projektu īstenošanas progresu un rezultātiem;

• Mazinot administratīvo slogu gan finansējuma saņēmējiem gan arī uzraugošajām institūcijām, IZM ir

paredzējusi ESF+ specifiskā atbalsta 4.2.2.9.pasākuma 1. un 2.kārtas projektu uzraudzības padomes

uzticēt PINTSA, attiecīgi šādu uzdevumu PINTA paredzot specifiskā atbalsta īstenošanai izstrādātajos

MK noteikumos, tādējādi ievērojot PINTSA nolikuma 4.5.apakšpunktu, ka Padome var veikt citus

noramtīvajos aktos noteiktos uzdevumus;



4.2.2.9.pasākuma uzraudzības padomes tiesības un 
pienākumi

MK noteikumi par specifiskā atbalsta pasākuma īstenošanu: Projekta īstenošanas uzraudzību, ne retāk kā divas reizes

gadā, veic Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadome (turpmāk – Padome).

Padomes darbību nosaka tās nolikums. Padomes sēdēs, kad tiek izskatīti ar projekta īstenošanas uzraudzību saistītie

jautājumi, uzaicina novērotāja statusā piedalīties atbildīgās iestādes, vadošās iestādes un sadarbības iestādes

pārstāvjus.

Uzraudzības padomes uzdevumi:

- izskatīt Projektu īstenotāju iesniegtos pārskatus par Projektu īstenošanas gaitu, tai skaitā sasniegto rezultātu

progresu, saturisko kvalitāti un ilgtspēju, kā arī atbilstību Projektu mērķim un informēt Projekta īstenotājus par

konstatētajiem trūkumiem un nepilnībām;

- analizēt Projektu īstenošanas problēmas, apdraudējumus un riskus, sniegt Projektu īstenotājiem priekšlikumus Projektu

īstenošanas pilnveidei, lai sekmētu Projektu efektīvu un kvalitatīvu rezultātu sasniegšanu atbilstoši Projektu mērķiem;

Uzraudzības padomes tiesības:

- uzaicināt piedalīties padomes sēdēs ar padomdevēju tiesībām valsts, pašvaldību, nevalstisko organizāciju pārstāvjus, kā

arī Projektu sadarbības partneru pārstāvjus;

- Projektu īstenošanas uzraudzības aktuālos jautājumos sadarboties ar ekspertiem, ministrijām, to padotībā esošajām

iestādēm un citām valsts institūcijām;

- lūgt Projektu īstenošanas uzraudzībai aktuālo informāciju no valsts un pašvaldību iestādēm;

- sniegt priekšlikumus Izglītības un zinātnes ministrijai un Projektu īstenotājiem Projektu īstenošanas pilnveidei.



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES


	1: ES struktūrfondu specifiskā atbalsta 4.2.2.9. pasākums “Izglītības procesa individualizācija un starpnozaru sadarbība profesionālās izglītības izcilībai“    ES FONDU ATBALSTS ATBILDĪGU UN VEIKSMĪGU INDIVĪDU IZAUGSMEI PROFESIONĀLAJĀ IZGLĪTĪBĀ      . sla
	2. slaids
	3. slaids
	4: SAM 4.2.2.9. pasākuma  «Izglītības procesa individualizācija un  starpnozaru sadarbība profesionālās izglītības izcilībai» 1.kārta. slaids
	5: SAM 4.2.2.9. pasākuma  «Izglītības procesa individualizācija un  starpnozaru sadarbība profesionālās izglītības izcilībai» 2.kārta. slaids
	6: PINTSA iesaiste 4.2.2.9.pasākuma uzraudzībā. slaids
	7: 4.2.2.9.pasākuma uzraudzības padomes tiesības un pienākumi. slaids
	8: PALDIES. slaids

